
 

  DECRETO Nº 053/2025 

 
 

DESIGNA OS INTEGRANTES DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE SAÚDE E REGOVA O 

DECRETO Nº 227/2024.  
 

 

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de Crissiumal, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, em conformidade com a Lei Municipal N.º 1.617 de 05 de março de 2.001. 

 

DECRETA: 

  

 Art. 1º - Ficam designados os integrantes do Conselho Municipal 

de Saúde, composto pelos membros a seguir relacionados: 

 
- Prestador de Serviço/Gestor 
Hospital de Caridade de Crissiumal 

Titular:        Rafael Brackmann 
Suplente:    Daiane Peiter 

Secretaria Municipal de Saúde 
Titular:       Ari Bülow 

Suplente:    Joel Buchner Moreira 
Clinica de Fisioterapia 
Titular:        Marlene Lippert 

Suplente:     Fabrício Robson da Silva 
 

- Trabalhadores 
Agentes Comunitários de Saúde e Endemias 
Titular:       Elaine da Silva Botk 

Suplente:    Dilse Kuhn Konrath  
Vigilância Sanitária 

Titular:       Marilei da Luz Felten 
Suplente:    Elenir Picco 
Outros Profissionais Sec. Mun. de Saúde 

Titular:       Ana Vanessa da Silva Bade 
Suplente:   Ana Paula Sowa 



 
 

- Usuários 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Titular:         Marcos Klafke Zimmermann 
Suplente:      Thais Richter Hermes 
APAE 

Titular:          Milena Melissa Basso Zanella 
Suplente:       Leila Simone Tobe da Cas 

SBAIC (Soc. Beneficente de Amparo ao Idoso) 
Titular:          Gabriela Trentini Cavalheiro 
Suplente:       Ana Maria Bólico Lampert 

Conselho Tutelar 
Titular:   Clarisse Moraes 

Suplente:      Clarice Batista 
ABEMEC 
Titular:          Elfrida Asta Storck Lasta 

Suplente:       Carise Margarida Lenhardt 
ACI - Crissiumal 

Titular:           Cristiano Daniel Lippert Lunardi 
Suplente:        Luana Klein Martins 

 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, especialmente o 

Decreto N.º 227/2024, o presente Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL, Estado 

do Rio Grande do Sul, aos 19 dias do mês de março de 2.025.  

 

 

           MARCO AURÉLIO NEDEL 
                Prefeito Municipal 

 

Registre-se e Publique-se: 

 

DIEGO SCHUH 

Secretário Municipal de Administração 

Designado pela Portaria N.º 159/2025 

 
Certifico que este Documento foi afixado no local destinado de Publicações Oficiais nesta Prefeitura 
Municipal no dia 19/03/2025. 


